Página 1 de 1

CONSELHO ESTADUAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONSELHO DO FUNDEB

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze

horas, inicia-se a reunião da Comissão Técnica do Conselho Estadual do FUNDEB,

regulamentado pela nova Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, instituído

pelo Decreto Estadual nº 7532, de 4 de maio de 2021. O colegiado reúne-se online,

com a seguinte pauta: 1 - Apresentação e Aprovação dos Termos de Compromisso -

SIMEC PAR números: 201403368, 201400524 e 7394. Participam os (as) seguintes

Conselheiros (as): Débora Jurkevicz da Silva (Suplente UNDIME), Elizabeth

Waleski de Freitas Piccinini (Titular – CNTE), Evandro Guilherme Alves (Suplente -

Poder Executivo Estadual - SEED), Marcos Barbosa Pinto (Suplente – Poder

Executivo Estadual - SEFA), Marlene Strechar da Conceição (Titular – Poder

Executivo Estadual – SEFA) e Sonia Cristina Tomaz Vieira (Titular – Poder

Executivo Estadual - SEED). A Presidente Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini faz

a abertura da reunião, dá as boas-vindas a todas e a todos e informa que esta

reunião está sendo gravada. Solicita que a Secretaria Executiva deste Conselho

Marcia Linke Rocha acesse o Sistema Integrado de Planejamento, Orçamento e

Finanças do Ministério da Educação – SIMEC para apresentação dos Termos de

Compromisso - SIMEC PAR, números: 201403368, 201400524, 7394, lembrando

que o Termo de Compromisso 201300383 já está regularizado no sistema

conforme deliberação na reunião do dia vinte e três de outubro de 2023. Após

explanação das informações dos referidos termos, as quais foram encaminhados à

comissão técnica por correio eletrônico anteriormente através dos processos nº

18.364.630-3 nº18.404.322-0 nº19.434.336-1 e nº 19.458.397-4 e seus apensos, e

com a devida apresentação dos processos pertinentes às informações, realizada

pela Senhora Andreia Bertan Veiga naquela data, seguimos para o questionário que

integra as informações atreladas aos Termos, os quais foram respondidos

baseados na sua totalidade conforme análises. A Presidente Elizabeth Waleski de

Freitas Piccinini, pergunta se alguém tem mais alguma dúvida ou perguntas. Não

havendo, solicita à Secretária Executiva do Conselho Márcia Linke Rocha, nominar

os conselheiros e conselheiras, para proceder a votação, e por unanimidade o

Termo de Compromisso nº 201403368 não aprovado, Termo de Compromisso nº

201400524 foi aprovado com ressalvas e o Termo de Compromisso nº 7394 foi

aprovado com ressalvas, no sistema SIMEC. Ressalta-se que a conselheira Débora

Jurkevicz da Silva votou somente referente ao Termo de Compromisso nº

201403368, pois precisou ausentar-se da reunião devido a compromissos de

trabalho. E para finalizar, a Presidente Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini

pergunta se alguém tem mais alguma dúvida ou pergunta; não havendo agradece a

todos (as) pela presença e é encerrada a reunião. Nada mais havendo para tratar,

eu Márcia Linke Rocha, Secretária Executiva deste Conselho, lavrei a presente ata,

que após lida e aprovada, segue assinada por mim, e pelos demais presentes.

10
6

Assinatura Qualificada realizada por: Marlene Strechar da Conceicao em 03/12/2023 13:54. Assinatura Avançada realizada por: Marcia Linke Rocha (XXX.511.749-XX)
em 01/12/2023 14:56 Local: CACS/FUNDEB, Sonia Cristina Tomaz Vieira (XXX.162.549-XX) em 04/12/2023 07:54 Local: CACS/FUNDEB, Marcos Barbosa Pinto
(XXX.550.229-XX) em 04/12/2023 11:57 Local: SEFA/DCG/DCC, Evandro Guilherme Alves (XXX.251.369-XX) em 05/12/2023 10:44 Local: CACS/FUNDEB. Assinatura

10a
6

Documento: 17Ata10denovembro2023tecnicaPAR.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Marlene Strechar da Conceicao em 03/12/2023 13:54.

Assinatura Avançada realizada por: Marcia Linke Rocha (XXX.511.749-XX) em 01/12/2023 14:56 Local: CACS/FUNDEB, Sonia Cristina Tomaz
Vieira (XXX.162.549-XX) em 04/12/2023 07:54 Local: CACS/FUNDEB, Marcos Barbosa Pinto (XXX.550.229-XX) em 04/12/2023 11:57 Local:
SEFA/DCG/DCC, Evandro Guilherme Alves (XXX.251.369-XX) em 05/12/2023 10:44 Local: CACS/FUNDEB.

Assinatura Simples realizada por: Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini (XXX.861.169-XX) em 11/12/2023 11:01 Local: CACS/FUNDEB, Débora
Jurkevicz da Silva (XXX.842.249-XX) em 20/12/2023 12:22 Local: CACS/FUNDEB.

Inserido ao protocolo 21.416.359-4 por: Marcia Linke Rocha em: 01/12/2023 14:52.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
b10d6c7fe5c94d55564fa8630a218ff6.